
Příloha č. 1: Tabulka úkolů Akčního plánu seřazená dle pořadí úkolů 
 

Číslo 
úkolu 

Název úkolu Gestor Spolupráce Termín 

1. 

Posilovat spolupráci subjektů prevence kriminality na 
bázi Republikového výboru pro prevenci kriminality 
(RVPPK). 

MV 
členové RVPPK (MF, MO, 
MPSV, MSp, MŠMT, MZ) 

12/2016 

2. 

Aktualizovat dokumenty a priority pro prevenci 
kriminality v resortu Ministerstva obrany, upravit 
koordinaci a spolupráci s dalšími rezorty a subjekty. 

MO MF, MV (RVPPK), MSp (IKSP) 
12/2020 

každoroční aktualizace  

3. 

Vyčleňovat rozpočtové prostředky a realizovat 
rezortní projekty prevence kriminality v resortu 
Ministerstva obrany. 

MO ---------- 
12/2020 

každoroční vyhodnocení 

4. 

Realizovat dotační programy Ministerstva 
zdravotnictví zaměřené na prevenci rizikového 
chování a prevenci kriminality.  

MZ ---------- 
12/2020 

každoroční vyhlašování 

5. 

Prohlubovat vzdělání v oblasti prevence kriminality, 
boje proti extremismu a terorismu, ochrany lidských 
práv a aktuálních kriminálně rizikových jevů 
v resortu Ministerstva obrany. 

MO MV, PA ČR, MSp (IKSP) 
12/ 2020 

každoroční aktualizace 

6. 

Změnit výukový program Specializačního kurzu pro 
tiskové mluvčí a pracovníky prevence. Vyprofilovat 
vzdělávací modul v oblasti prevence kriminality i pro 
další policisty na všech úrovních. 

MV (PČR) ---------- 12/2017 

7. 
Přijmout Koncepci prevence kriminality  Policie ČR 
na léta 2017 – 2019. 

MV (PČR) ---------- 
12/2016 – přijetí Koncepce 

12/2019 – naplnění cílů a úkolů 
Koncepce 

8. 

Podporovat zapojení dobrovolníků do prevence 
kriminality a zajišťování bezpečnosti a veřejného 
pořádku v obcích v rámci dotačního programu MV 
„Bezpečnostní dobrovolník“. 

MV obce 
12/2020 

každoroční realizace 

9. 
Vytvořit typový program zapojení dobrovolníků do 
poskytování postpenitenciární péče a prevence 

MV 
MSp (vč. PMS), MPSV, nevládní 

neziskové organizace 
12/2018 



recidivy pachatelů trestné a přestupkové činnosti. 

10. 

Zajišťovat činnost Poradního sboru ministra vnitra 
pro situační prevenci kriminality a využívat 
schopnosti a možnosti jeho členů při přípravě 
a tvorbě výstupů v oblasti situační prevence 
kriminality.   

MV 
zástupci subjektů zapojených do 

činnosti Poradního sboru 

12/2020 

průběžná realizace 

11. 

Realizovat dotační Program prevence kriminality na 
místní úrovni na podporu preventivních aktivit 
a projektů obcí a krajů. 

MV členové RVPPK, obce, kraje 
12/2020 

každoroční realizace 

12. 

Realizovat dotační Program prevence kriminality 
v rámci resortu Ministerstva vnitra na podporu 
preventivních aktivit a projektů Policie ČR a útvarů a 
organizací MV. 

MV ---------- 
12/2020 

každoroční realizace 

13. 

Provést elektronizaci dotačního řízení Programu 
prevence kriminality, včetně vytvoření databáze 
projektů a sdílení příkladů dobré praxe. 

MV ---------- 12/2017 

14. 
Usnadnit přístup menším obcím do Programu 
prevence kriminality na místní úrovni. MV Svaz měst a obcí ČR 12/2016 

15. 
Vytvořit podmínky pro využívání mapových nástrojů 
pro analýzu kriminality v Policii ČR. MV (PČR) ---------- 

12/2016 – ustanovení GIS specialistů, 
přijetí Koncepce analytických pracovišť 
Policie ČR, sledování a vyhodnocení 
prvotních zkušeností v rámci PČR 
(KŘP Středočeského kraje) 
12/2020 – průběžné plnění dalších 
aktivit 

16. 

Monitorovat rizikové chování, trestnou činnost 
a další protiprávní jednání v resortu Ministerstva 
obrany a následně analyzovat příčiny a přijímat 
adekvátní preventivní opatření. 

MO ---------- 
12/2020 

každoroční realizace 

17. 
Vyvinout a pilotně ověřit nové nástroje pro 
mapování, analýzu a predikci kriminality 

MV (PČR) ---------- 12/2018 



v podmínkách Policie ČR. 

18. 

Analyzovat možnost doplnění údajů registru 
přestupků o  místo a čas spáchání 
zaznamenávaných přestupků. 

MSp MV, obce 12/2017 

19. 

Sdílet informace o kriminalitě mezi Policií ČR 
a obcemi a mezi Policií ČR a veřejností a tím posílit 
vzájemnou spolupráci a zapojení občanů. 

MV (PČR) 
obce, obecní policie, ASZ, 
dotčená odborná i laická 

veřejnost 

6/2017 – nastavená pravidla pro sdílení 
informací 
10/2017 – vytvořená vzorová smlouva 
pro poskytování dat mezi PČR a 
obcemi/obecními policiemi 
12/2017 – uzavírány smlouvy o 
poskytování dat mezi PČR 
a obcemi/obecními policiemi dle nových 
pravidel 
6/2018 – zveřejnění podrobných map 
kriminality pro veřejnost 

20. 

Vytvořit a akreditovat vzdělávací kurz pro civilní 
(nepolicejní) pracovníky v oblasti prevence 
kriminality. 

MV ---------- 
12/2017 – podaná žádost o akreditaci 
požadavků na vzdělávací kurz/kurzy 

21. 

Zajišťovat a podporovat průběžné odborné 
vzdělávání pracovníků v oblasti prevence kriminality 
a sociálně patologických jevů. 

MV 

kraje, obce/obecní policie, 
Policie ČR, dotčené resorty, 

NNO, spolupracující 
podnikatelské subjekty 

12/2020 
průběžná realizace 

22. 

Vytvořit inovativní modul celoživotního vzdělávání 
pracovníků OSPOD a osob pověřených k výkonu 
sociálně-právní ochrany. 

MPSV ---------- 12/2020 

23. 

Podporovat vzdělávání pracovníků orgánu sociálně 
právní ochrany dětí a kurátorů pro mládež při práci 
s obětí a zvlášť zranitelnou obětí ze strany Policie 
ČR. 

MV (PČR) MPSV 12/2020 

24. 
Podporovat další vzdělávání pedagogických 
pracovníků v oblasti primární prevence rizikového 
chování ve školách, školských zařízeních 

MŠMT ---------- 12/2020 



a v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy. 

25. 

Zvyšovat psychickou odolnost psychologů 
a krizových interventů zapojených v Systému pro 
pomoc obětem trestných činů a dalších 
mimořádných událostí v rámci programu prevence 
negativních psychických dopadů na profesionály 
zasažené trestným činem či mimořádnou událostí. 

MV (PČR) ---------- 12/2020 

26. 

Zastřešovat osvětovou a informační činnost v oblasti 
prevence kriminality cílenou na odbornou i laickou 
veřejnost. 

MV 

kraje, obce/obecní policie, 
Policie ČR, dotčené resorty, 

NNO, spolupracující 
podnikatelské subjekty 

12/2020 

27. 

Prezentovat realizované preventivní projekty 
a aktivity a šířit preventivní rady a informace také 
prostřednictvím sociálních sítí. 

MV (vč. PČR) 
členové RVPPK, manažeři 
prevence kriminality krajů 

a obcí. 
12/2020 

28. 

Posílit význam a prestiž Ministerstvem vnitra 
pořádaných soutěží o nejlepší projekt prevence 
kriminality. 

MV členové RVPPK 

3/2017 – schválení pravidel pro 
předkládání a výběr projektů 
12/2020 – realizace soutěží dle nově 
nastavených pravidel 

29. 
Rozvíjet a podporovat zapojení do mezinárodní 
spolupráce v oblasti prevence kriminality. MV 

zahraniční partneři, manažeři 
prevence kriminality krajů 

a obcí, NNO se zaměřením 
činnosti na podporu obětí 

trestných činů aj. 

12/2020 
průběžná realizace 

30. 

Realizovat výzkum zaměřený na oběti trestné 
činnosti a zkušenosti obyvatel České republiky 
s vybranými druhy deliktů ve sledovaném období. 

MSp (IKSP) MV, členové RVPPK 2/2019 

31. 

Realizovat výzkum zaměřený na zjišťování názorů 
a postojů obyvatel na otázky spojené 
s problematikou kriminality a její prevencí. 

MSp (IKSP) 
MV, členové RVPPK, odborná 

veřejnost 
6/2020 

32. Zvýšit informovanost dětí a jejich zákonných MV (PČR) MSp (státní zastupitelství) 12/2017 



zástupců o právech a povinnostech v trestním řízení. 

33. 

Realizovat dotační program „Prevence sociálně 
patologických jevů“ na podporu preventivních aktivit 
a projektů zaměřených na domácí násilí a zvlášť 
zranitelné skupiny obětí. 

MV ---------- 
12/2020 

průběžná realizace 

34. 
Realizovat dotační programy pro organizace 
poskytující pomoc obětem trestných činů. MSp nestátní neziskové organizace 12/2020 

každoroční realizace 

35. 
Podporovat projekty primární prevence formou 
vyhlašovaných dotačních řízení. 

MŠMT kraje 
12/2020 

každoroční realizace 

36. 

Vytvořit komplexní program podpory zvlášť 
zranitelným obětem a podpora Multidisciplinárních 
týmů v rámci projektu Proč zrovna já? II. 

MSp (PMS) NNO, samosprávy 2/2020 

37. 

Vytvořit resortní strategické, koncepční a metodické 
materiály upravující oblast primární prevence 
kriminality a prevence kriminálně rizikových jevů.  MŠMT kraje 

12/2018 – plnění úkolů stávající 
strategie a vytvoření strategie nové 
12/2020 – průběžná tvorba a evaluace 
metodických materiálů a krajských 
plánů 

38. 

Realizovat porady MŠMT s krajskými školskými 
koordinátory prevence, metodiky prevence a věcně 
příslušnými resorty s cílem zefektivnění a koordinace 
meziresortní spolupráce v oblasti specifické primární 
prevence. 

MŠMT kraje 12/2020 

39. 

Podporovat prevenci dětských úrazů a zvyšovat 
kvalitu zdravotní péče poskytované v souvislosti 
s dětskými úrazy. 

MZ 

MPO, MŠMT, MV, MPSV, 
MD/BESIP, ÚZIS, SZÚ, odborná 

veřejnost, příp. další 
12/2017 

40. 
Vytvořit síť komplexních služeb pro rodiny s dětmi na 
lokální úrovni. MPSV MZ, MŠMT 12/2019 

41. 

Rozvíjet multidisciplinární spolupráci v oblasti řešení 
kriminality mládeže a restorativní programy pro 
mládež v rámci projektu Na správnou cestu! II. 

MSp (PMS) NNO, samosprávy 3/2020 



42. 

Monitorovat a řídit kvalitu v systému péče 
o ohrožené děti a jejich rodiny a vybudovat jednotný 
informační systém ochrany práv dětí. 

MPSV 
ÚOOÚ, ČSÚ, MV, MŠMT, MZ, 

MS 
12/2019 

43. 

Monitorovat naplňování doporučení vyplývajících 
z materiálu „Rozbor situace dětí a mladistvých 
ohrožených kriminalitou a kriminálně rizikovými 
jevy“. 

MV 
MPSV, MSp, MŠMT, Úřad 

vlády, obce a kraje 
10/2020 

44. 
Podporovat specializaci Policie ČR na případy 
domácího násilí. 

MV (PČR) 
Asociace poskytovatelů 

intervenčních center ČR, o.s. 
12/2020 

průběžná realizace 

45. 

Nastavit komplexní koordinovaný systém eliminace 
násilí po ukončení manželství nebo partnerství 
s negativním dopadem na nezletilé děti (zvlášť 
zranitelné oběti). 

MV (PČR) 
Resorty zastoupené v RVPPK, 
Intervenční centra, příp. další 

státní i nestátní subjekty 

12/2016 – vznik mezioborové pracovní 
skupiny 
12/2017 - zmapování aktuálního stavu 
dané problematiky v České republice 
a v okolních státech EU 
12/2018 – analýza, sběr dat a výzkum 
12/2020 - nastavení komplexního 
koordinovaného systému řešení dané 
problematiky 

46. 

Přijmout Koncepci pomoci osobám ohroženým 
domácím a genderově podmíněným násilím v rámci 
resortu zdravotnictví. 

MZ odborná veřejnost 12/2017 

47. 

Pokračovat v projektu Národní koordinační 
mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech 
a zapojovat do spolupráce další relevantní subjekty. 

MV (vč. PČR) ---------- 12/2020 

48. 
Zintenzivnit  partnerskou spolupráci mezi NKMPPD 
a evropskou platformou AMBER Alert Europe. 

MV (vč. PČR) AMBER Alert Europe 
12/2020 

průběžná realizace 

49. 

Zajišťovat gesční dohled nad evropskou krizovou 
linkou 116 000 pro pohřešované děti a jejich blízké 
v ČR včetně realizace dotačního programu pro 
nestátní neziskové organizace provozující evropské 
krizové či asistenční linky 116 000, 116 111 a 116 
006 v ČR. 

MV ---------- 12/2020 



50. 
Posílit práva zvlášť zranitelné oběti trestných činů 
výslechem ve Speciální výslechové místnosti (SVM). 

MV (PČR) ---------- 12/2016 

51. 

Zvýšit srozumitelnost a kvalitu poučení dětského 
svědka před započetím výslechu ve Speciální 
výslechové místnosti. 

MV (PČR) 
MSp (státní zastupitelství), 

odborníci - dětský psycholog. 
12/2017 

52. 
Realizovat Program podpory a ochrany obětí 
obchodování s lidmi. MV  

Nestátní nezisková organizace 
jako dodavatel služeb, IOM. 

12/2020 

53. 
V případě potřebnosti vytvořit a realizovat Program 
dlouhodobé ochrany cizinců. MV Dodavatel služeb, IOM 

12/2016 – připravit zřízení programu 
12/2020 – průběžné (nejméně vždy na 
začátku každého kalendářního roku) 
vyhodnocování potřebnosti programu 
a jeho případná realizace 

54. 
Přijmout Koncepci boje proti extremismu pro rok 
2016, aktualizovat Koncepci v následujících letech. 

MV (vč. PČR) 
MF, MK, MO, MPSV, MŠMT, 

ÚV 
4/2020 

55. 

Zpracovávat průběžně akční plány Koncepce 
vězeňství ČR do roku 2025 na roční období a zajistit 
jejich plnění. 

MSp 
(Vězeňská 

služba) 

MPSV, MZ, MF, MŠMT, PMS, 
MV, úřady práce, sociální 

kurátoři, Agentura pro sociální 
začleňování, církve, 

náboženské společnosti, 
neziskové organizace 

12/2020 

56. 

Koordinovat a naplňovat Koncepci vězeňství do roku 
2025, cíle stanovené v kapitole Resocializace 
propouštěných vězňů, návaznost na prevenci 
a postpéči a v kapitole Zaměstnávání. Spolupracovat 
na tvorbě akčního plánu Koncepce vězeňství ČR na 
roční období a zajištění jeho plnění. 

MSp (vč. VS 
ČR) 

MPSV, MZ, MF, MŠMT, PMS, 
MV, úřady práce, sociální 

kurátoři, Agentura pro sociální 
začleňování, církve, 

náboženské společnosti, 
neziskové organizace 

12/2020 

57. 

Vytvořit funkční model spolupráce věznice s místní 
komunitou s cílem přípravy programů pro odsouzené 
v oblasti zaměstnávání, zadluženosti a řešení 
závislostního chování odsouzených v rámci projektu 
Křehká šance II. 

MSp (PMS) NNO, samosprávy 3/2020 



58. 
Posílit sociální prevenci na obecních úřadech obcí 
s rozšířenou působností. 

MPSV (vč. ÚP 
ČR) 

Krajské úřady, MSp (vč. VS, 
PMS), ÚOOÚ, MV 

12/2019 

59. 

Boj proti recidivě a podpora opatření k účinnější 
resocializaci pachatelů trestné činnosti pomocí 
zavedení systému tzv. probačních domů. 

MSp (PMS) ---------- 10/2016 

60. 
Realizovat výzkum recidivy (kriminální historie) 
nebezpečných pachatelů závažné trestné činnosti. 

MSp (IKSP) ---------- 3/2019 

61. 
Realizovat výzkum příčin a podmínek primární 
trestní recidivy mladistvých. 

MSp (IKSP) MV, MPSV, MŠMT 6/2019 

62. 
Realizovat výzkum „Prezentace kriminality a jejího 
trestání v médiích“. 

MSp (IKSP) ---------- 12/2019 

63. 

Zajišťovat vzdělávání v oblasti prevence kriminality 
se zaměřením na preventivní působení v sociálně 
vyloučených lokalitách a lokalitách sociálním 
vyloučením ohrožených. 

MV ASZ 
12/2020 

průběžná realizace 

64. 
Nadále zajišťovat a posilovat komplexní podporu 
celostátního projektu „Asistent prevence kriminality“. MV MPSV, úřady práce, obce, kraje 12/2020 

průběžná realizace 

65. 

Vytvořit a realizovat projekt „Domovník – 
preventista“, účinný nástroj sociálního začleňování 
a podpory sociálně situační prevence v obci. 

MV 
obce zapojené do realizace 

projektu, ASZ 

6/2016 – předložení žádosti o finanční 
podporu projektu z ESF OPZ 
8/2020 – ukončení realizace projektu, 

schválení výstupů 

66. 

Rozšiřovat zavádění specialistů v oblasti policejní 
práce ve vztahu k minoritní skupině Romů v sociálně 
vyloučených lokalitách. 

MV (PČR) ---------- 12/2017 

67. 

Provést kriminologickou analýzu hate crime 
(trestných činů, motivovaných rasovou, národnostní 
či obdobnou záští). 

MSp (IKSP) ASZ 9/2018 

68. 

Zastřešit a podporovat tvorbu preventivních projektů 
a dalších aktivit cílených na prevenci kybernetické 
kriminality. 

MV Členové RVPPK, kraje 12/2020 
průběžná realizace 



69. 
Prevence kybernetické kriminality a minimalizace 
rizika kyberšikany. 

MV (vč. PČR) ---------- 7/2021 

70. 

Zpracovat přehled dostupných projektů a materiálů 
zaměřených na rizika virtuální komunikace, užití 
mobilních telefonů, platebních karet, sociálních sítí 
a obecně kyberkriminality, případně jejich vytvoření. 

MV (vč. PČR) NBÚ/NCKB 
6/2017 – první publikace přehledu 
12/2020 – průběžné doplňování 
a aktualizace přehledu 

71. 

Prevence zadlužování a řešení předluženosti klientů 
(odsouzených a obviněných) Probační a mediační 
služby. 

MSp (PMS) ---------- 12/2017 

72. 

Zastřešit a podporovat tvorbu preventivních projektů 
a dalších aktivit cílených na vytváření bezpečného 
prostoru pro seniory. 

MV 

MPSV, MSp, manažeři 
prevence kriminality krajů 

a obcí, NNO zaměřující se na 
pomoc obětem trestných činů 

páchaných na zvlášť 
zranitelných skupinách obyvatel, 

zejména na seniorech 

12/2020 
průběžná realizace 

73. 
Realizovat výzkum problematiky seniorů jako obětí 
i pachatelů trestné činnosti. 

MSp (IKSP) ---------- 6/2019 

74. 

Rozvíjet projekty Bezpečná lokalita, Bezpečné 
bydlení, Bezpečná země zaměřené na situační 
prevenci kriminality. 

MV 

členové Poradního sboru 
ministra vnitra pro situační 

prevenci kriminality, Policie ČR, 
obce a obecní policie, ÚNMZ 
(MPO), profesní organizace 

sdružující subjekty zabývající 
se ochranou osob a majetku 

12/2020 
průběžná realizace 

75. 
Podílet se na tvorbě technických norem v oblasti 
prevence kriminality na národní i evropské úrovni. MV 

ÚNMZ (MPO), subjekty 
zapojené do činnosti 

technických normalizačních 
komisí, profesní organizace 

sdružující subjekty zabývající 
se ochranou osob a majetku 

12/2020 
průběžná realizace 



76. 

Podporovat forenzní identifikační značení předmětů, 
stanovit postup pro vytvoření národní databáze 
označených předmětů a realizovat mezinárodní 
spolupráci v této oblasti. 

MV 

obce/obecní policie, pojišťovací 
subjekty, vlastníci značených 

předmětů 

12/2020 – podpora FIZ 
12/2017 – analýza proveditelnosti 
vytvoření a zajištění provozu národní 
databáze značených předmětů 
3/2018 - rozhodnutí o dalším postupu 
ohledně národní databáze značených 
předmětů   

77. 

Vyhodnotit zavádění prvků moderních technologií 
v Krajském ředitelství policie Středočeského kraje 
a šířit příklady dobré praxe. 

MV (PČR) ---------- 

12/2016 – analytické vyhodnocení 
6/2017 – celorepubliková konference 
12/2020 – zavádění ověřených 
a fungujících technologií a přístupů 
v rámci celé PČR 

 


